
H O T Ă R Î R E
cu privire la dizolvarea Instituţiei publice „Centrul

de Implementare a Reformelor”
 

nr. 21  din  15.01.2020
 

Monitorul Oficial nr.7-13/25 din 17.01.2020

 
* * *

În temeiul art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de specialitate 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, şi al art.7 
lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, 
art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Instituţia publică „Centrul de Implementare a Reformelor” se dizolvă, cu derularea procedurii de 

lichidare.
2. Cancelaria de Stat va institui:
1) în termen de 30 de zile de la data publicării prezentei hotărîri, comisia de lichidare care va 

asigura derularea procesului de lichidare a Instituţiei publice „Centrul de Implementare a Reformelor” în 
modul stabilit de cadrul normativ;

2) comisia de transmitere a bunurilor prevăzute la punctul 3 şi, în termen de 30 de zile, va asigura 
transmiterea acestora în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901/2015.

3. Bunurile aflate în gestiunea Instituţiei publice „Centrul de Implementare a Reformelor” se 
transmit Cancelariei de Stat.

4. Disponibilizarea salariaţilor Instituţiei publice „Centrul de Implementare a Reformelor” se va 
efectua în conformitate cu prevederile legislaţiei muncii.

5. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (se anexează).
6. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.11/2017 cu privire la Centrul de Implementare a Reformelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.19-23, art.43).
7. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Nr.21. Chişinău, 15 ianuarie 2020.
 
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.21 din 15 ianuarie 2020
 

MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
1. Poziţia 13 din anexa nr.3 la Hotărîrea Guvernului nr.657/2009 pentru aprobarea Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea, structurii şi efectivului-limită ale Cancelariei de Stat (Monitorul Oficial 

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/55647
https://moldlex.md/lexact/15098


al Republicii Moldova, 2009, nr.162, art.724), cu modificările ulterioare, se abrogă.
2. Hotărîrea Guvernului nr.222/2011 cu privire la crearea Consiliului coordonatorilor pentru 

modernizarea serviciilor guvernamentale şi e-Transformarea guvernării (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2011, nr.54-57, art.257), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.1 punctul 7, textul „ , directorul Agenţiei Servicii Publice şi directorul Centrului de 
Implementare a Reformelor” se substituie cu cuvintele „şi directorul Agenţiei Servicii Publice”;

2) în anexa nr.2, poziţia „Director al Centrului de Implementare a Reformelor” se exclude.
3. La punctul 11 subpunctul 21) litera a) din Metodologia de analiză a impactului în procesul de 

fundamentare a proiectelor de acte normative, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.23/2019 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.22-23, art.30), cu modificările ulterioare, cuvintele „Centrul de 
Implementare a Reformelor” se substituie cu cuvintele „Cancelaria de Stat”.

 
 

https://moldlex.md/lexact/13871
https://moldlex.md/lexact/64454

